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1 ÚVOD

Současná společnost si v minulosti prošla a stále ustavičně prochází

mnohými změnami, jež jistým způsobem ovlivňují všechny její členy.

S postupem času souvisí nárůst nových životních trendů, jež nabízejí nové

možnosti pro všechny její členy. K výrazným proměnám došlo i v oblasti

časování porodů a výběrového párování.

Za uplynulých posledních několika desítek let došlo ve společnosti

k proměnám v demografickém chování obyvatelstva, zejména pak v časování

porodů. Zhruba od druhé poloviny 20. století docházelo v rámci porodnosti

k výkyvům, jež se staly pozdější příčinnou sňatkové tísně. Příčinu tohoto jevu

můžeme shledat v poválečné proměně státní politiky a ekonomické

transformaci, kdy se Česká republika začala přibližovat evropským standardům.

Ve společnosti se poté začalo více rozmáhat odkládání rozhodnutí o prvním

potomku a zakládání rodiny. Na rozhodnutí o založení rodiny a plánování

porodu měli a stále mají vliv vnější činitelé, jimiž jsou zde například podpora

matek samoživitelek, výhodné půjčky pro novomanžele, delší mateřská

dovolená a další jiné.

Preference a představy, jež mladí lidé mají a uplatňují je při hledání

potenciálního partnera či partnerky na sňatkovém trhu, nazýváme výběrovým

párováním. Existuje hned několik modelů, které se snaží popsat, podle čeho

si jedinci svého partnera vybírají, čímž nám tedy výběrové párování může

poskytnout odpověď na otázku, kdo si vybírá koho. Domnívám se,

že preference hrají velmi podstatnou roli při výběrovém párování a že jednání

jedinců v rámci něj ovlivňuje situaci na sňatkovém trhu. Mimo jiné

se ale domnívám, že tento vztah je oboustranný, tedy že i panující situace

na manželském trhu ovlivňuje právě preference.

Bakalářská práce je proto zaměřena na problematiku sňatkové tísně

a její vliv na výběrové párování v České republice. Sňatková tíseň je stav,

kdy se liší počty mužů a žen ve věkových kategoriích typických pro navazování

partnerství. K tomu v ČR došlo v důsledku výkyvů v porodnosti v 70. letech.
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Cílem práce je zjistit, jestli se liší preference mladých lidí při výběrovém

párování podle toho, jestli patří do kohort zasažených sňatkovou tísní.

Práce je strukturována do několika hlavních kapitol, kdy v teoretické části

nejprve vymezuji základní pojmy a koncepty, jež souvisí s tématem práce.

Těmito koncepty jsou zejména sňatkový trh, sňatková tíseň, vývoj

porodnosti/velikosti kohort, výběrové párování a vztah mezi výběrovým

párováním a situací na sňatkovém trhu. Některé z jednotlivých kapitol

s jednotlivými koncepty jsou dále členěny do podkapitol, jež rozvíjí

tyto koncepty.

V empirické části, jež následuje po teoretickém ukotvení tématu,

je popsána provedená vlastní analýza dat z výzkumu „Panel – Páry a rodiny“,

jež byl proveden na téma partnerského života, dále jsou zde pak uvedeny

výsledky této analýzy.

V závěru práce jsou shrnuta dosavadní zjištění, jež jsou odpověďmi

na hypotézy a výzkumnou otázku.
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2 TEORETICKÝ KONTEXT

V rámci teoretického kontextu je má bakalářská práce rozdělena

do několika kapitol, a to: sňatek a sňatkový trh, sňatková tíseň, vývoj

porodnosti/velikosti kohort, výběrové párování a vztah výběrového párování

a situace na sňatkovém trhu. Jednotlivé pojmy a fenomény se snažím jasně

a přehledně popsat, přičemž se snažím postupovat od obecného

ke konkrétnímu. V rámci poslední kapitoly se snažím o propojení dvou hlavních

konceptů a to sňatkové tísně a výběrového párování.

2.1 Sňatek, sňatkový trh

V následující kapitole se snažím definovat co je to sňatek a sňatkový trh,

neboť na ně pak dále navazuji s definicí a popisem fenoménu sňatkové tísně.

Sňatkem se rozumí akt, při němž dle platných zvyklostí dané společnosti

vzniká jednak nové příbuzenství obou partnerů a jejich rodin,

které je nepokrevní, jednak manželství, které je ukotveno v legislativě daného

státu. Náležitosti sňatku a výhody z něj plynoucí, se měnily s postupem času.

Pro dřívější dobu bylo například typické, že výběr budoucího manžela/ky

potomka byl čistě v rukou jeho rodičů. Také důvody pro vstup do manželství

se proměnily. V minulosti byl sňatek motivován ekonomickými a mocenskými

hledisky, dnes je to spíše o lásce [Jandourek 2007: 218]. Becker říká, že vstup

do manželství je výsledkem svobodného rozhodnutí jedince, přičemž

podmínkou pro uzavření tohoto svazku je, že mu manželství musí přinášet více

výhod, než kdyby zůstal single [Becker 1972: 814]. Co se však také změnilo

a je velmi důležité, je fakt, že mnoho párů vstup do manželství odkládá

do pozdějšího věku, anebo ho zcela odmítají a žijí v nemanželském soužití,

neboli jinak řečeno v kohabitaci [Jandourek 2007: 218 – 219]. S nástupem

modernizace, kdy mimo jiné došlo ke zvýšení přitažlivosti žití v alternativních

formách soužití, došlo i k proměnám samotné povahy manželského svazku

a žití v něm [Mareš 2003: 79].

Sňatkový trh můžeme definovat jako sociální prostor, kde se uskutečňuje

výběrové párování. Jedinci na tento trh vstupují s určitými preferencemi
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a očekáváními na jejich budoucí partnery, přičemž dochází k tomu, že se každý

snaží maximalizovat užitek ve svůj prospěch. Gary S. Becker definuje sňatkový

trh jako prostor, kde při hledání partnera mezi sebou soupeří muž s dalšími

muži a žena s dalšími ženami [Becker 1972: 814]. Další definici nabízí i dvojice

autorů Rabušic a Možný, kteří vymezují sňatkový trh takto:

„sňatkový trh je obrazné označení sociálního prostoru pro aktivity lidí,

kteří uvažují o možnosti sňatku, mají na něm zájem nebo sami mohou být

předmětem takového zájmu“ [Rabušic, Možný 1998: 95].

Jedinci, kteří vstupují na sňatkový trh, uplatňují v rámci výběrového

párování určité sňatkové strategie a usilují nejvíce o to, aby dosáhli „dobrého

manželství“. Cílem jedinců je tedy maximalizovat jejich ekonomický, symbolický

a emocionální zisk a minimalizovat ekonomické a symbolické náklady

[Rabušic, Možný 1998: 95; Mareš 2003: 76].

2.2 Sňatková tíseň

Koncept sňatkové tísně je pro moji práci velmi stěžejní,

proto se v následující kapitole zaměřuji nejen na definici tohoto fenoménu,

ale také na faktory, který jej zapříčiňují a ovlivňují.

Za určitých okolností může v určité době nastat stav,

kdy si na sňatkovém trhu neodpovídají počty mužů a žen, což nazýváme

sňatkovou tísní. Možný s Rabušicem tuto sňatkovou tíseň definují přesně takto:

„Sňatková tíseň přichází v okamžiku, kdy na sňatkový trh vstupují ročníky

narozené na vzestupu populační vlny. Je způsobována nestejným průměrným

věkem sňatku mužů a žen a jejich přibližně stejným podílem v populaci.

[…] Při výběrovém párování se však hledají protějšky s určitým věkovým

rozdílem […]. Mladá žena tedy přichází na sňatkový trh dříve a hledá partnera

narozeného několik let před ní, tedy v ročnících, kdy ještě byla celková

porodnost nižší. Tím vzniká relativní nedostatek vhodných partnerů neboli tíseň

či „tlačenice“ na sňatkovém trhu […].“ [Rabušic, Možný 1998: 95].
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K prudkému poklesu porodnosti u nás došlo zejména po nástupu

komunismu. V 70. letech však vlna porodnosti zase stoupla, a to o 30 %.

Děti narozené mezi lety 1974 až 1979 se díky kolísavému populačnímu vývoji

nacházeli na sňatkovém trhu ve sňatkové tísni, což znamená,

že si nedopovídali počty mužů a žen pro ženění/vdávání. Zatímco v období

první poloviny 90. let bylo na sňatkovém trhu málo ženichů, tak od druhé

poloviny 90. let bylo nedostatek nevěst [Rabušic, Možný 1998: 94—95].

Obdobným tématem se zabýval i Tomáš Katrňák [2001], když se zaměřil

na transformaci faktorů pro vstup do manželství, jejichž příčiny shledal

v poklesu sňatečnosti a nárůstu svobodných. Podle Rabušice [1996]


[…]


kladou v přibližně 47 procentech velmi důrazný vliv fyzického vzhledu partnerky.

Toto zjištění potvrzuje i několik autorů [Vymětalová 2000; Hamplová 2003,

2006], tedy že v rámci výběrového párování a nastolených preferencí jedinců

se jednak liší typ preferencí podle pohlaví a pak také intenzita. Fyzická

atraktivita, jak již bylo zmíněno i v teoretické části této práce, hraje velmi

důležitou roli při výběru partnerky a zajímavým zjištěním je, že ani při působení

sňatkové tísně se intenzita těchto preferencí razantně nemění.

Prvotní otázka, se kterou jsem hned na počátku vstupovala do tvorby

této práce, a která se zároveň stala i výzkumnou otázkou je, zdali se liší

preference mladých lidí při výběrovém párování podle toho, jestli patří do kohort

zasažených sňatkovou tísní či nikoliv. Na základě zjištění v rámci provedené

analýzy dat z výzkumu T. Katrňáka, a na základě rešerše několika dalších knih

a výzkumů zabývajících se tímto tématem, musím na tuto otázku odpovědět

kladně, neboť bylo zjištěno, že sňatková tíseň na jedince při výběru partnera

působí. Dále je však důležité zmínit, že to nemusí být nutně jen sňatková tíseň,

co ovlivňuje transformaci stanovených preferencí. V rámci této práce mi šlo

ale zejména o vliv sňatkové tísně, která zapříčinila to, že jedinci své původní

preference měnily a snižovali nároky na svého potenciálního partnera,

například, že se ženy zasažené sňatkovou tísní smíří s partnerem stejně

vzdělaným anebo i méně vzdělaným. Nebo také naopak muži, kteří jsou

zasaženi sňatkovou tísní, proměňují své preference týkající se fyzické

atraktivity. Přesto však u žen jsou tyto proměny poměrně dosti viditelnější.
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4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se soustředila zejména na nastínění a zmapování

vztahu výběrového párování a sňatkové tísně, přičemž hlavním cílem bylo

zjistit, zdali se liší výběrové párování u jedinců podle toho, jestli jsou zasaženi

sňatkovou tísní anebo ne. Výběrové párování a situace na sňatkovém trhu jsou

ve velmi úzkém vzájemném vztahu, přičemž právě jednotlivé preference jedinců

jsou dále velmi úzce spojeny se samotnými šancemi, které jedinec

na sňatkovém trhu má.

Prvotně jsem se zaměřila na definici několika základních a klíčových

konceptů, jež se vážou k tomuto tématu a jež uvádí čtenáře do zkoumané

problematiky. Těmito koncepty jsou zejména sňatek (což je formálně stvrzený,

zákonem jištěný způsob soužití dvou partnerů) a sňatkový trh (definován

jakožto sociální prostor, na němž se odehrává výběrové párování

a na nějž působí sňatková tíseň), sňatková tíseň (nastává v okamžiku,

kdy si na sňatkovém trhu neodpovídají počty mužů a žen ve vhodném věku

pro ženění/vdávání), časování vstupu do manželství a narození prvního

potomka, vývoj porodnosti (které významně vedli ke „vzniku“ sňatkové tísně)

a výběrové párování V rámci výčtu a popisu těchto několika konceptů

jsem se snažila postupovat od obecnějších k co nejvíce konkrétnějším,

které se nejvíce týkají zkoumané problematiky. Výrazněji jsem se zde zaměřila

na definování konceptu sňatkové tísně a vývoj porodnosti/velikosti kohort,

který mohl vést, a ve většině případů vede právě ke sňatkové tísni.

Hlavní příčinu této tísně lze shledat v časování porodnosti generace jedné,

ale její důsledky se projevují až na generaci druhou. Následně jsem se zaměřila

na výběrové párování, které tvoří jednu ze stěžejních kapitol této práce,

a které má značný vliv na aspirace jedinců na sňatkovém trhu. V rámci tématu

výběrového párování je tato kapitola rozčleněna do několika podkapitol,

které představují mnohé teorie, jimiž jsou zejména teorie sňatkového trhu,

teorie lidského či kulturního kapitálu, teorie směny, fázový model formace

vztahů a sociobiologický model výběru partnera, které nabízí vysvětlení,

dle čeho si jedinec svého potenciálního partnera vybírá. V závěru teoretického

ukotvení tématu jsem se pokusila nastínit proměnu výběrového párování
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a také zejména vztah samotného výběru partnera se situací na sňatkovém trhu,

který je pro moji práci velmi klíčový.

V empirické části práce pak navazuji na zjištění vyplývající z výše

popsané teorie a popisuji zjištění z vlastní provedené analýzy dat výzkumu

„Panel-Páry a rodiny“, přičemž odpovídám na stanovené hypotézy

a výzkumnou otázku. Jako nejdůležitější zjištění a zároveň tedy i odpověď

na výzkumnou otázku je třeba zmínit, že se výběrové párování u jedinců

zasažených či nezasažených sňatkovou tísní liší. Jedinci, kteří jsou zasaženi

sňatkovou tísní, snižují své často náročné „požadavky“ a preference

na potenciálního partnera.
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6 RESUMÉ

The main topic of this bachelor work is the relation between assortative

mating and marriage squeeze, specifically, if the assortative mating

is influenced by marriage squeeze. The theoretical part describes some basic

and major concepts that are very closely linked to the topic of this work.

These concepts are: marriage and the marriage market, marriage squeeze,

development of fertility and assortative mating. The aim is to describe whether

people's preferences are different according to whether they belong to a cohort

affected by marriage squeeze or not. The empirical part is based on an analysis

data from the Katrnak’s research "Panel - Couples and families".

From the analysis of the data it is possible to answer the research question.

This answer is that marriage squeeze affects individuals during their assortative

mating, as meaning that, those individuals who are affected by marriage

squeeze, reducing their original greater demands on potential partner.
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