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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Anna Vohnická
Název práce: Sňatková tíseň a výběrové párování.
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Prof. dr. Hynek Jeřábek
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo zjistit, jestli se liší preference mladých lidí při výběrovém párování podle toho, jestli patří do kohort zasažených sňatkovou tísní. (str.2) Cíl byl naplněn v míře, jakou dovoloval použitý datový soubor. Autorka vynaložila cílevědomé úsilí pro teoretické zakotvení úlohy i pro metodologické uchopení úlohy umožňující její řešení.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Teoretická část práce obsahuje všechny potřebné součásti pro zdůvodnění souvislostí. Tvůrčím způsobem je vystavěn datový soubor pro komparativní analýzu. Empirická část byla navržena správně a provedena korektně. Jen určité pochybnosti vzbuzuje, že se autorka spoléhá na srovnatelnost vyjádření sňatkových preferencí u osmnáctiletých a osmadvacetiletých respondentů či respondentek.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je vystavěna systematicky. Odkazy jsou provedeny podle pravidel. Práce obsahuje minimum chyb (zájmeno na str.12). Jen operování s pojmem „sňatková tíseň“ u věkových kohort žen v interpretaci tabulek na str. 20-23 snižuje čtenářský komfort a je třeba vynaložit určité úsilí, aby čtenář přijal argumentaci autorky. Pro srovnání bylo možno použít mimo jiné i kumulativní procenta. Neškodilo by například znaménkové schéma, které by graficky upozornilo na významné rozdíly.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Práce je výsledkem cílevědomého systematického úsilí autorky o zodpovězení položených otázek. Teoretická část práce je logicky vystavěna a používá reprezentativní soubor literatury k tématu. Empirická část bakalářské práce (str. 15-27) je uvedena netriviální a dobře zvládnutou přípravou datového souboru a volbou resp. konstrukcí analytických proměnných. Až potud skvělé a pro bakalářskou práci nadstandardní. Následný úkol (dosti obtížný pro bakalářskou úroveň studia) spočíval v citlivém vyhodnocení komparovatelnosti výsledků za jednotlivé podsoubory respondentů ve smyslu validity a srovnatelnosti dat za odlišné věkové kohory mladých mužů a žen. Závěry, které autorka učinila, jsou však správné.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 1) Jak byste zvýšila průkaznost Vašich zjištění? 2) Jak byste s využitím sociologické, sociálně psychologické či psychologické literatury posoudila srovnatelnost výpovědí respondentů z odlišných věkových kohort (18 versus 28 letých) sňatkových partnerů?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře
až výborně podle výsledků obhajoby.
Datum: 7. května 2016
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